*Priorem librum opusculi, qui Vitam Mainulfi continet, paene integrum damus, omissis solum quibusdam contemplationibus nugisque miraculosis, ex*

25 1) V. prologum libelli. 2) 'GQ.' ed. 5. I, p. 238. Post elevationem a Bisone factam Vitam illam conscriptam fuisse, constat, quia Sigewardus eam narrat, qui se nihil addidisse testatur. 3) Etiam capitum indices hac arte exornavit. Hac de re et quia codex  
30 antiquissimus Vitae haud dubie saec. XI. exaratus est, eam saec. XI. compositam esse, certissime apparet. 4) Vita Meinweri etc. p. 415. Idem etiam de Sigewardo Mindensi episcopo (a. 1122—1140) et Albuino magistro scholae Hildesheimensis,  
35 postea episcopo Merseburgensi, cogitavit; quod vero ipse minus probabile censuit et eo quod de codicis aetate monui refellitur. 5) Ann. Hildesh. a. 1034. 1035. 6) Quod ut facilius credatur, haec notanda sunt: Ann. Magd. a. 1061, SS. XVI, p. 174, *Albinus*  
40 abbas et magister ille vocatur. Et Wolfhere etiam, discipulus huius, per totum opus suum eam artem

quam 'reimprosa' vocamus adhibuit. 7) Acta SS. Oct. III, p. 173. 8) Immo, hunc Albini Hersfeldensis discipulum fuisse, omnino non credendum est, quia annalista Hildesh. a. 1039, SS. III, p. 103: *Sigewardus iuvenis*, ait, *ab ipso* [Rihardo abbate Fuldensi] *eo loci in dicino servimine regulariter et etiam sapienter enutritus*. 9) Westfalum eum fuisse, sane verisimillimum est; si coniecturae indulgere vis, eum monachum Abdinghofensem, in quo monasterio antiquissimus codex scriptus est, vel clericum Paderbornensem, in qua dioecesi monasterium Bodicense situm est, fuisse, suspicari possis. Si verum accipis, Albinum praepositorem auctoris fuisse scholasticum Hersfeldensem, statuendum est, hoc opusculum ante a. 1035. editum esse, cum Sigewardus illum patrem et doctorem, non vero abbatem appellaverit.

*altero, quo miracula et elevatio eiusdem sancti tam verbôse quam ridicule narrantur, pauca tantum excerpimus; ad quae edenda usi sumus codice:*

1) *Casselano Ms. hist. q. 12, membr. 4<sup>o</sup>, olim Abdinghofensis monasterii<sup>1</sup>, duobus voluminibus constante, quorum prius Vitae Meinweri autographum, alterum f. 74<sup>1</sup>—93<sup>1</sup>. Vitam Mainulfi saec. XI. pulchre et accuratissime exarata continent. Ex quo codice primam editionem integram<sup>2</sup> paravit Ad. Overham<sup>3</sup> post Vitam Meinweri (Neuhusii 1681. 8<sup>o</sup>) p. 162—188, quam recudi fecit C. Byëus<sup>4</sup>, Acta SS. Oct. III, p. 209—216. Exscripsimus etiam lectiones*

2) *Codicis Treverensis bibliothecae civitatis nr. 1167 (CCCXCVI), chart. fol., saec. XV. compluribus manibus litteris magnis bene exarati, olim 'domus<sup>10</sup> beate Marie virginis in Everharczcluß Treverensis dyocesis', qui inter alias Vitae sanctorum hunc quoque libellum continet, haud dubie ex apographo codicis 1 exscriptum<sup>5</sup>.*

Saeculo XV. novum multo ampliorem libellum de vita S. Mainulfi Gobelinus Persona conscripsit<sup>6</sup>, cui quidem hoc opus a Surio attributum nuper<sup>15</sup> abiudicatum est<sup>7</sup>. Sed Surii iudicium confirmatur codice Treverensi supra indicato, ubi antiquiori Vitae amplior illa praecedit hac rubra inscripta: Incipit prologus in vitam sancti Maynulphi diaconi ac confessoris post ceteros novissime collectam et editam per venerabilem dominum Gobelinum Person decanum Bilveldiensem. Et in calce eiusdem Vitae legitur: Explicit vita beatis<sup>20</sup>issimi Maynulphi confessoris ac diaconi edita ac collecta per venerabilem virum Gobelinum Persoen decanum Bilveldiensem. Hic multum laborabat ac persecutiones sustinuit pro reformatione Bodicensi, de qua videlicet reformatione multa in hoc libello narrata sunt.

O. H. E.

1174.

<sup>a</sup> Albino patri digno constanter amari

Filiolus parvus fidei vinclum Sigewardus.

25

Inter eos, mi doctor Albine, doctorum doctissime, iure<sup>b</sup> suo liberaliter utitur amicitia, qui amicorum non nesciunt nescire vicia. Horum te, pater iucundissime, consortio illa simplex animi tui admittit intentio, qui salutari seductus errore me nequitiae imperitiaeque maculis esse deformem voluisti nescire, quem tam arduae rei iudicabas convenire. 30

<sup>a</sup>) tres lineae rubris manibus scriptae exanuerunt 1, forte: Incipit libellus de vita beati Mainulfi; 2 post Vitam Mainulfi auct. Gobelino Persona: Incipit prologus Sigewardi in vitam eiusdem sub altero stilo compilatam. <sup>b</sup>) viro 2.

1) F. 74. manu s. XIII—XIV. notatum est: *Liber beatorum apostolorum Petri et Pauli in Paderborne. Tollenti maledictio, servanti benedictio. Amen.*

*Quem si tollat homo, tu Petre, pelle polo!*

*Stephane vel Blasi, nolite ei misereri!*

*Semper ut infelix sit, pete, sancte Felix!*

*Nec patrociniis letetur Pantaleonis;*

*Sanctorum nulli propiciantur ei!*

Manu s. XV: *Liber monastery sanctorum apostolorum Petri et Pauli in Abdynchoff.* Cf. 'Arch.' VI, p. 203; SS. XI, p. 105, ubi vero b. m. Pertz hanc partem minus recte saeculo XII. tribuit. 2) Iam antea fragmenta quaedam edidit Brower, Sidera ill. et sanctorum virorum (Moguntiae 1616) post Vitam Meinweri p. 85—87, ex codice quem non indicavit, dicens tantum p. 88: 'quod huius vitae specimen antiquum sese obtulit'. Quem Abdinghofensem codicem fuisse, non affirmare ausim, quamvis huius collatione ad Vitam Meinweri edendam usus sit, cum multae lectiones Broweri ab hoc differant. At apparet etiam eum, multa ex arbitrio alterasse. 3) Qui